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VERSIÓN 2023 
 
I. Requisitos de selección de expertas. 
 
Para ser consideradas expertas, las abogadas deben estar colegiadas, tener más de 10 
años de experiencia en el ejercicio de la profesión y cumplir con al menos 3 de los 
siguientes requisitos: (1) ser abogada de estudio jurídico, ser abogada senior, directora o 
socia de la firma; (2) tener estudios de postgrado; (3) ser profesora de alguna de las 
disciplinas; (4) poder demostrar experiencia relevante en las disciplinas en cuestión, como 
publicación de artículos, investigación, trabajo en el sector público en cargos de 
responsabilidad vinculadas a la disciplina específica o reconocimiento en rankings 
nacionales o internacionales. 
 
El Directorio de Expertas se actualizará anualmente. Para efectos de ser considerada, se 
solicita enviar antecedentes que den cuenta del cumplimiento de los requisitos al correo 
electrónico comisionabogadascolegio@gmail.com.  
 

II. Áreas de Práctica. 
 
Las áreas de práctica que hemos incluido se refieren tanto a conocimiento y ejercicio de 
derecho sustantivo (tal como Derecho Civil, Procesal, Constitucional, Administrativo, 
Canónico), como asesoría en el ejercicio de la profesión.  
 
Hemos considerado dentro de algunas áreas de práctica a aquellas abogadas que se 
dedican a la litigación, ya que la litigación es inherente a dichas áreas (Laboral, Penal, 
Familia, Ambiental, Consumidor, entre otros), pero incorporado como un área 
independiente la litigación civil y comercial.  
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III. Nómina de Expertas. 
 

 
Derecho Administrativo 
 

1. Macarena Laso Aguirre ( mlaso@moralesybesa.cl ) 
2. Catalina Medel (cmedel@derecho.uchile.cl ) 

3. Blanca Oddó Beas ( boddo@momag.cl ) 
4. María Paz Barriga ( mpazbarriga@gmail.com ) 

 

 
Derecho Ambiental 

1. Valentina Duran Medina ( vduran@derecho.uchile.cl ) 
2. Dominique Hervé Espejo ( Dominique.herve@udp.cl ) 
3. Ximena Insunza Corvalán ( xinsunza@derecho.uchile.cl )  
4. Pilar Moraga Sariego ( pmoraga@derecho.uchile.cl ) 

 
Derecho Canónico 
 

 
1. Ana María Celis Brunet ( acelisbrunet@gmail.com  
2. María Elena Pimstein Scroggie ( mepimstein@gmail.com  ) 

 

Derecho Civil 
 

 
1. Claudia Bahamondes Oyarzún ( claudia.bahamondes@udp.cl ) 
2. Victoria Demarchi Salinas ( mdemarchi@bmaj.cl ) 
3. Carmen Domínguez Hidalgo ( cadomingu@gmail.com ) 
4. María Paz Gatica Rodríguez (maria.gatica01@uach.cl) 
5. Katherine Gonzalez Navarro ( Gonzalez.navarro.k@gmail.com ) 
6. Patricia Verónica Lopez Díaz ( patriciaveronica.lopezdiaz@gmail.com )  
7. María Sara Rodriguez Pinto ( msrodriguez@miuandes.cl ) 
8. María Agnes Salah Abusleme (mariasalah@hotmail.com) 
9. Lilian San Martin Neira ( lsanmar@uahurtado.cl ) 
10. Liat Tapia ( ltapia@ugartecorrea.com ) 
11. Paulina Veloso Valenzuela ( pola.veloso@gmail.com ) 
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Derecho Constitucional 
 

 
1. Soledad Bertelsen Simonetti ( sbertelsen@uandes.cl ) 
2. Valentina Durán Medina ( vduran@derecho.uchile.cl ) 
3. Ana María García Barzelatto ( agarcia@derecho.uchile.cl ) 
4. Marisol Peña Torres ( mpenat@uc.cl ) 
5. Claudia Sarmiento Ramírez ( claudia.sarmiento@syw.cl ) 
6. Verónica Undurraga Valdés ( veronica.undurraga@uai.cl ) 

 
 
Derecho Corporativo 
 

 
1. Marcela Achurra González ( machurra@parraguezymarin.cl ) 
2. Lorena Barrientos Estay ( lbarrientos@manquehue.net ) 
3. Carolina Candia Manríquez ( mccandia@alcalde.cl ) 
4. María de los Ángeles Coddou Plaza de Los Reyes ( mac@coddouycia.cl ) 
5. Ana Luz Del Rio Quiroz ( analuzdelrio@gmail.com ) 
6. Carmen Román Arancibia ( Carmen.Roman@walmart.com ) 
7. Carmen Mackenna Jordán ( Carmen.mackenna@mackenna-abogados.cl ) 
8. Luisa Núñez Plaza ( lnunez@claro.cl ) 
9. María Eugenia Sabbagh Vidal ( mesabbagh@aninat.cl ) 
10. Elena Yubero Goncalves ( egoncalves@gildemeister.cl )  
11. Ana María Yuri Castellón ( ayuri@bmaj.cl ) 

 

 
Derecho del Consumidor 
 

 
1. Francisca Barrientos Camus ( fcabarrientos@gmail.com ) 
2. María José Martabit Sagredo ( mjmartab@uc.cl ) 
3. Stella Muñoz Schiattino ( smunoz@fn.cl ) 
4. Jimena Orrego ( mjimenaorrego@gmail.com ) 

 

 
Derecho Eléctrico/ Energía 
 

 
1. María Fernanda Brahm ( mfbrahm@agycia.cl ) 
2. Mariana Soto Espinosa ( marianasotoe@gmail.com ) 
3. María José Zegers Quiroga ( mjzegers@rcz.cl ) 
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Derecho de Familia 

 
1. Cecilia Arrieta de la Maza ( carrieta@wmaabogados.cl )  
2. Paula Correa Camus ( pcorrea@amlv.cl ) 
3. Carmen Domínguez Hidalgo ( cadomingu@gmail.com ) 
4. Leonor Etcheberry Court ( letcheberryc@gmail.com ) 
5. Maricruz Gómez de la Torre Vargas ( maricruz@derecho.uchile.cl ) 
6. Daniela Horvitz Lennon ( dhorvitz@horvitz.cl ) 
7. Fabiola Lathrop Gómez ( flathrop@derecho.uchile.cl ) 
8. Carolina Salinas Suárez ( csalinau@uc.cl ) 
9. Ximena Cecilia Osorio Urzúa ( xosoriou@gmail.com ) 
10. Verónica Waissbluth ( vwaissbluth@wmaabogados.cl ) 

 

 
Derechos Humanos 
 

 
1. Soledad Bertelsen Simonetti ( sbertelsen@uandes.cl )  
2. Catalina Lagos Tschorne ( catalinalagos@gmail.com ) 
3. Alejandra Parra ( aparra@kunstmannspiess.cl ) 
4. Claudia Sarmiento Ramírez ( claudia.sarmiento@syw.cl ) 
5. Paulina Vodanovic Rojas ( paulinavodanovic@gmail.com ) 
6. Elisa Walker Echenique ( elawalker@gmail.com ) 

 
 

Derecho Inmobiliario 
 

 
1. Andrea Alarcón Fiorentino ( andreamalarcon@gmail.com ) 
2. Claudia Bahamondes Oyarzún ( claudia.bahamondes@udp.cl ) 
3. Carla López Valenzuela ( carla.lopez.valenzuela@gmail.com )  
4. Carolina Menichetti Pilasi ( cmenichetti@mbabogados.cl ) 
5. Ana María Yuri Castellón ( ayuri@bmaj.cl )  

 
 
Derecho de Insolvencias y Reemprendimiento 
 

 
1. María José Contador Astrosa ( mjcontador@ncrabogados.cl ) 
2. Loreto Ried Undurraga ( lried@riedycamus.cl ) 
3. Roció Vergara Sassarini ( vergarasassarini@gmail.com ) 
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Derecho Internacional   
 

 

1. Mariana Durney Meneses ( mdurney@minrel.gov.cl ) (Público) 
2. Ximena Fuentes Torrijo ( ximena.fuentes@gmail.com ) (Público) 
3. María Teresa Infante Caffi ( minfante@minrel.gov.cl ) (Público) 
4. María Ignacia Vial Undurraga ( maría_ignacia_vial@yahoo.com ) (Privado) 

 
 
Derecho Laboral 
 

 
1. Constanza Contreras Stange ( conniecs@mi.cl ) 
2. Francisca Corti Viviani ( fcorti@carey.cl ) 
3. Maria Fernanda Espinosa Meza ( mfespinosa@bye.cl )  
4. María Cristina Gajardo Harboe ( mcgajardoharboe@gmail.com ) 
5. Valentina Kuscevic ( vkuscevic@carey.cl ) 
6. Camila Jordán Lapostol ( camilajordan@gmail.com ) 
7. Paulina Miranda Valenzuela ( pmiranda@pmv.cl ) 
8. Andrea Serrano ( aserrano@sfabogados.cl ) 
9. Teresita Tagle Quiroz ( tetetaglequiroz@gmail.com ) 
10. Constanza Trisotti Bernain ( ctrisotti@gmail.com ) 
11. Bárbara Zlatar Ayuso ( bzlatar@cariola.cl ) 

 
 
Derecho Minero 
 

 
1. María Luisa Baltra Vergara ( mlbaltra@vtr.net ) 
2. María Paz Pulgar Betancourt ( mariapaz.pulgar@ppulegal.com )  

 
 
Derecho Penal / Compliance 
 

 
1. María Inés Horvitz Lennon ( ines.horvitz@gmail.com ) 
2. Marcela Insunza ( marcelainzunza8@gmail.com ) 
3. Valeria Jelves Gallegos ( valeria.jelvez@gmail.com ) 
4. Carmen Román Arancibia ( carmen.roman.arancibia@gmail.com ) 
5. Angela Toso Milo ( angelatoso@gmail.com ) 
6. Libertad Triviño Alvarado ( libertadtrivino@gmail.com ) 
7. Tatiana Vargas Pinto ( tatianavp@uandes.cl ) 

 

mailto:mdurney@minrel.gov.cl
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Derecho Procesal 
 
 

1. María Teresa Hoyos De la Barrera ( mthoyosdlb@hotmail.com ) 
2. Macarena Vargas Pavez ( macarena.vargas@udp.cl ) 

 

 
Derecho de Seguros 
 

 
1. Nicole Cartier Zamorano ( ncartier@alessandri.cl ) 
2. Francisca Roman Santana ( froman@carvallo.cl ) 
3. Fernanda Vásquez ( mfernandavpalma@gmail.com )  

 
 
Derecho Tributario 
 

 
1. María Teresa Cremaschi ( cremaschit@mbabogados.com ) 
2. Gracia Curtze Pinninghoff ( gcurtze@moralesybesa.cl ) 
3. Alicia Domínguez Varas ( alicia.dominguez@cl.ey.com ) 
4. Carolina Fuensalida Merino ( cfuensalida@fydv.cl ) 
5. Carolina González González ( carolina.gonzalez@sii.cl ) 
6. Pilar González ( pgonzalez@bsvv.cl ) 
7. Amory Heine Acevedo ( amoryheine@gmail.com ) 
8. Paula Madariaga Leiva ( pmadariaga@aninat.cl ) 
9. Macarena Navarrete Poblete ( macarena.navarrete@cl.ey.com ) 
10. Jessica Power Roca ( jpower@carey.cl ) 
11. Loreto Pelegrí Haro ( loreto.pelegri@pwc.com ) 
12. Soledad Recabarren Galdames ( soledad.recabarren@recabarrenasociados.cl ) 
13. Evelyn Sepúlveda S. ( esepulveda@mbcabogados.com  
14. Carola Trucco Horwitz ( ctrucco@bye.cl ) 

 

 
Financiamiento 
 

 
1. Myriam Barahona Aguirre ( mbarahonaa@moralesybesa.cl ) 
2. Andrea María Alarcón Fiorentino (andreamalarcon@gmail.com ) 
3. Luisa Núñez Plaza ( lnunez@claro.cl ) 

 

mailto:mthoyosdlb@hotmail.com
mailto:macarena.vargas@udp.cl
mailto:ncartier@alessandri.cl
mailto:froman@carvallo.cl
mailto:mfernandavpalma@gmail.com
mailto:cremaschit@mbabogados.com
mailto:gcurtze@moralesybesa.cl
mailto:alicia.dominguez@cl.ey.com
mailto:cfuensalida@fydv.cl
mailto:carolina.gonzalez@sii.cl
mailto:pgonzalez@bsvv.cl
mailto:amoryheine@gmail.com
mailto:pmadariaga@aninat.cl
mailto:macarena.navarrete@cl.ey.com
mailto:jpower@carey.cl
mailto:loreto.pelegri@pwc.com
mailto:soledad.recabarren@recabarrenasociados.cl
mailto:esepulveda@mbcabogados.com
mailto:ctrucco@bye.cl
mailto:mbarahonaa@moralesybesa.cl
mailto:andreamalarcon@gmail.com
mailto:lnunez@claro.cl


 
 
 
 

7 
 

Fusiones y Adquisiciones/Venture Capital 
 

 
1. Nicole Cartier Zamorano ( ncartier@alessandri.cl ) 
2. Alejandra Daroch Mercado ( adaroch@carey.cl ) 
3. Carolina Menichetti Pilasi ( cmenichetti@mbabogados.com ) 
4. Luisa Núñez Plaza ( lnunez@claro.cl ) 
5. María Eugenia Sabbagh Vidal ( mesabbagh@aninat.cl ) 
6. Andrea Saffie Vega ( andreasaffie@gmail.com ) 
7. Ana María Yuri Castellón ( ayuri@bmaj.cl ) 

 

 
Libre competencia 
 

 
1. Carla Bordoli Calcutta ( cbordoli@bordolidoren.cl )  
2. María José Henríquez Gutiérrez ( MJHenriquez@moralesybesa.cl ) 
3. Francisca Levín Visic ( flevin@fne.gob.cl )  
4. Carla Lopez Valenzuela ( carla.lopez.valenzuela@gmail.com ) 
5. Nicole Nehme Zalaquett ( nnehme@fn.cl ) 
6. Lorena Pavic Jiménez ( lpavic@carey.cl )  
7. Ximena Rojas Pacini ( xrojas@rcmmlaw.com ) 
8. Daniela Severín Herrera ( danielaseverinh@gmail.com ) 
9. María José Zegers Quiroga ( mjzegers@rcz.cl ) 

 
 
Litigación civil y comercial (ordinaria y arbitral) 
 

 
1. Paulina Aguilar Escudero ( paguilar@p-a.cl ) 
2. Ariela Agosin Weisz ( aagosin@az.cl ) 
3. Carolina Alcalde ( calcalde@alcalde.cl ) 
4. María Fernanda Brahm Morales ( mfbrahm@gmail.com ) 
5. María de los Ángeles Coddou Plaza de Los Reyes ( mac@coddouycia.cl ) 
6. María Victoria Demarchi  Salinas ( mdemarchi@bmaj.cl ) 
7. Carla Dittus Cabrera ( cdittus@bmaj.cl ) 
8. Camila Flores  D. ( cflores@qrfabogados.cl ) 
9. María Soledad Krause Muñoz ( makrause@uc.cl ) 
10. Karen Milinarsky Litvak ( kmilinarsky@vialserrano.cl ) 
11. Mónica Van der Schraft ( monica.vds@garrigues.com ) 
12. Karen Werner Feris ( kwerner@bmaj.cl ) 

 
 

mailto:ncartier@alessandri.cl
mailto:adaroch@carey.cl
mailto:cmenichetti@mbabogados.com
mailto:lnunez@claro.cl
mailto:mesabbagh@aninat.cl
mailto:andreasaffie@gmail.com
mailto:ayuri@bmaj.cl
mailto:cbordoli@bordolidoren.cl
mailto:MJHenriquez@moralesybesa.cl
mailto:flevin@fne.gob.cl
mailto:carla.lopez.valenzuela@gmail.com
mailto:nnehme@fn.cl
mailto:lpavic@carey.cl
mailto:xrojas@rcmmlaw.com
mailto:danielaseverinh@gmail.com
mailto:mjzegers@rcz.cl
mailto:paguilar@p-a.cl
mailto:aagosin@az.cl
mailto:calcalde@alcalde.cl
mailto:mfbrahm@gmail.com
mailto:mac@coddouycia.cl
mailto:mdemarchi@bmaj.cl
mailto:cdittus@bmaj.cl
mailto:cflores@qrfabogados.cl
mailto:makrause@uc.cl
mailto:kmilinarsky@vialserrano.cl
mailto:monica.vds@garrigues.com
mailto:kwerner@bmaj.cl


 
 
 
 

8 
 

Mercado de Capitales 
 

 
1. Nicole Cartier Zamorano ( ncartier@alessandri.cl ) 
2. Patricia Silberman Veszpremi ( psilberman@carey.cl ) 

 

 
Propiedad intelectual 
 

 
1. Carmen Paz Álvarez ( cpalvarez@mjac.cl ) 
2. María José Arancibia Obrador ( mjaobrador@gmail.com ) 
3. María Paulina Bardón Calvo ( pbardon@claro.cl ) 
4. María Loreto Bresky Ruiz ( bresky@gmail.com ) 
5. Alejandra Correa Gonzalez ( alejandracorreagonza@gmail.com ) 
6. Bernardita Dittus Cabrera ( bvdittus@gmail.com ) 
7. Macarena Gatica Lira ( mgatica@alessandri.cl ) 
8. María José Martabit Sagredo ( mjmartab@uc.cl ) 
9. Valentina Venturelli Santa María ( valentina.venturelli@bakermckenzie.com )  
10. Elisa Walker Echenique ( elawalker@gmail.com ) 

 
 
Tecnología / Telecomunicaciones / Datos 
 

 
1. Macarena Gatica Lira ( mgatica@alessandri.cl ) 
2. Paulina Silva ( psilva@bitlaw.cl ) 
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